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Abstrakt

Název práce: Využití kompenzačních cvičení a balančních pomůcek v atletice.

Cíl práce: Vytvořit zásobník vhodných balančních cvičení a jejich obměn

s využitím pomůcek pro kompenzaci pohybu v atletice.

Metoda: Analýza literatury – zpracování informací z dostupných zdrojů,

srovnávání již vydaných publikaci v tomto odvětví.

Analýza pohybu – analyzuje a vytváří logickou strukturu pohybu.

Výsledky: Sborník cvičení s metodickými popisy a následné využití v atletické

praxi, příklad cvičebního programu.

Klíčová slova: Balanční pomůcky, kompenzační cvičení, pohyblivost, koordinace,

posturální systém, atletika.

Summary

Title: Use of compensatory aids balance exercises in athletic.

Objective: Create a container suitable Balance exercises and their variations

with the use of aids to compensate for movement in athletics.

Methods: Analysis of the literature - the processing of information from

available sources, the comparison has issued a publication in

thissector.

Analysis of movement – analyses and create logic structure of

movement.

Results: Proceedings of exercises with the methodological descriptions, and

subsequent use in athletic practice, an example of exercise program.

Key words: Balance aids, compensatory training, mobility, coordination, postural

system, athletics.
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1 ÚVOD

Atletika patří k jednomu z nejvýznamnějších a nejoblíbenějších sportů na naší

planetě. Její základy se učíme od narození a postupem času se zdokonalujeme. Úspěšní

atleti jsou společenské ikony, které mohou ovlivňovat celou společnost.

Tak jako ve všech sportovních odvětvích, tak i v atletice se do tréninku prosazují stále

nové a nové poznatky, které sportovní přípravu zefektivňují a zdokonalují, což sice

posouvá sport stále na vyšší úroveň, ale naopak klade, někdy i abnormální, nároky na

samotné sportovce.

Po každém zatížení musí docházet k regeneraci organismu a jednou z nejdůležitějších

forem je regenerace pohybem, kompenzačními cvičeními.

Kompenzační cvičení jsou zaměřena na vyrovnání únavových projevů na hybném

ústrojí, vyrovnávají objemové zatížení v tréninku, vzniklé svalové nerovnováhy a

prevenci poruch, zejména páteře. Zařazení kompenzačních a uvolňovacích cviků do

tréninku napomůže k celkovému uvolnění zatíženého svalstva a k odstranění únavy.

K tomuto tématu se samozřejmě váže i správné držení těla, posturální svalstvo, svalová

nerovnováha a jiné. Jediným úspěšným řešením při aktivním sportu jsou pro naše

zdraví cílená kompenzační cvičení.

Na strečink a kompenzaci lze z celkového hlediska nahlížet několika způsoby. Cílem

práce jsou kompenzační cvičení zaměřená na různé segmenty těla především s využitím

balančních pomůcek. Domníváme se, že využití balančních pomůcek je efektivnější než

samotná strečinková cvičení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zátěž a regenerace v atletice

Růst výkonnosti atletů je v podstatě procesem adaptace. Procesem morfologické a

funkční přestavby tkání a orgánů přizpůsobujících se požadavkům daného sportovního

výkonu.

Mechanismus adaptace představuje opakované narušování dynamické rovnováhy

organismu vnějšími podněty, který má tendenci zachovat si stálé vnitřní prostředí. Při

tomto procesu jde o dynamickou rovnováhu vnitřního prostředí organismu, která se

působením adaptačních podnětů stále narušuje a znovu obnovuje. Tento dynamický

rovnovážný stav se označuje pojmem homeostáza.

Homeostázu narušují vlivy prostředí, označované obecným pojmem stres, česky zátěž.

V oblasti tréninkového procesu se tyto adaptační podněty označují jako zatížení

(Choutka, Dovalil, 1987).

Cílevědomým, dlouhodobým a systematickým působením vyvolává zatížení

v organismu atleta odpovídající změny, které se projevují růstem specializované

atletické výkonnosti.

V souhrnu se jedná o změny trénovanosti, což je úroveň dovedností, schopností,

vědomostí, stavů, somatických předpokladů atd. Nová úroveň je výrazem přizpůsobení

se požadavkům vnějšího prostředí, v tomto případě pohybové činnosti. Pro trénink se

pojmu pohybová činnost užívá tradičně pojem cvičení.

Chceme-li, aby sportovní trénink byl adaptací záměrnou, je důležité rozlišovat a

klasifikovat cvičení vyvolávací žádoucí změny, jimiž se na atlety působí. Aktuální je

proto posuzovat cvičení jako adaptační podněty. To umožní zatížení pro potřeby praxe

zvládat, vyjádřit ho a vědomě s ním manipulovat. Dle Dovalil (2002, str. 83) se při

posuzování cvičení snažíme vymezit a určit:

- druh podnětu,

- sílu podnětu,

- dobu působení podnětu,

- frekvenci opakování podnětu.
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2.1.1 Míra specifičnosti cvičení

Nové poznatky i praktické zkušenosti dokazují, že vysokých výkonů nelze

dosáhnout prostým opakováním dané sportovní činnosti. Účinnější je postup, v němž se

v první fázi systematicky rozvíjejí nebo zdokonalují jednotlivé faktory daného

sportovního výkonu a v další fázi se postupně spojují v celek – sportovní výkon.

Trénink v jednotlivých atletických disciplínách využívá značného množství tělesných

cvičení, rozčleněných podle vztahu k charakteru trénované sportovní činnosti do

určitých skupin (Choutka, Dovalil, 1987).

Kritériem tohoto členění tělesných cvičení se nazývá míra specifičnosti, která udává,

nakolik jde o shodu (podobnost či odlišnost) příslušného cvičení s finální sportovní

činností (Tab. 1). Při posuzování míry specifičnosti lze rozlišovat cvičení specifická a

nespecifická. Specifičnost se vztahuje k posloupnosti zapojování určitých svalových

skupin, rychlosti pohybu, vynakládanému úsilí, době trvání svalového napětí, frekvenci

pohybu, jeho směru a rozsahu.

Disciplína Shoda Odlišnost

Hod oštěpem
Hod z celého

rozběhu

Hod ze zkráceného

rozběhu
Hod z místa běh

Vrh koulí Vrh s otočkou Vrh se sunem Vrh z místa Posilování paží

Běh na 110 m

překážek
Tříkrokový rytmus Pětikrokový rytmus Sprint

Protahování

dolních končetin

Tabulka č. 1: Úroveň cvičení z hlediska shody či odlišnosti (Perič, Dovalil, 2010)

Skupiny cvičení z hlediska míry specifičnosti jsou v různých sportech různě

podrobné a široké. Obvyklé základní členění rozlišuje cvičení všeobecně rozvíjející,

speciální a závodní (soutěžní).

Cvičení všeobecně rozvíjející charakterizuje nejmenší podobnost s danou specializací,

pro atlety například cvičení na gymnastické nářadí, či plavání. Využívají se především

pro celkový proporční a všestranný rozvoj, mají tak i význam zdravotní a kompenzační.

Speciální cvičení se vyznačují vyšším až vysokým stupněm shody s obsahem a

strukturou sportovní specializace. Jedná se o různé dílčí části a varianty finálního

provedení. V atletice jde o odrazová cvičení v tréninku výškařů, nácvik startů a

podobně.
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Závodní cvičení se v plném rozsahu v tréninkovém provedení shodují s provedením

soutěžním (v obsahu i struktuře), pohybový projev je zachován jako celek. V konkrétní

podobě může jít také o provedení s určitým omezením jako např. běh na 400 m, kdy

jsou dány přesné mezičasy na každých průběžných 100 m (Perič, Dovalil, 2010).

2.1.2 Intenzita cvičení

Každé cvičení s jakoukoliv pohybovou strukturou může být v zásadě prováděno

s různým stupněm úsilí. Stupeň úsilí ve sportu charakterizuje důležitý aspekt zatížení,

jeho intenzitu. Fyziologický základ intenzity primárně souvisí s energetickým

zabezpečením cvičení. Na buněčné úrovni se stupeň úsilí projevuje energetickým

výdejem. Čím je intenzita cvičení vyšší, tím vyšší musí být intenzita energetického

výdeje. Výdej energie je při pohybové činnosti zajišťován štěpením ATP (kyselina

adenosyntrifosforečná), jejíž množství musí být stále obnovováno. Dochází k tomu

štěpením složitějších sloučenin cukrů a tuků.

V podstatě se rozlišují tři způsoby resyntézy (obnovy) ATP, označované ATP-CP

systém, LA systém a O2 systém.

ATP-CP systém zajišťuje pohybovou činnost maximální intenzity po dobu 10 – 20 s.

LA systém představuje reakci označovanou jako anaerobní glykolýza, jejím produktem


[…]


dostatečné regenerace organismu může časem vyvolat vážné poruchy pohybového

systému.

Do regenerace spadá především spánek jako nepostradatelná forma pasivního

odpočinku, ale také různá kompenzační cvičení, strečink, masáže, sauny či

farmaceutické prostředky pro urychlení zotavení. Nedílnou součástí kvalitní regenerace

je i správná výživa, pitný režim či psychická pohoda.

My jsme se zaměřily na kompenzační cvičení, která slouží zároveň i jako prevence před

zraněním a díky tomu jsou nezbytná v atletickém, ale i jakémkoliv jiném, tréninku.

Zabýváme se především využitím balančních pomůcek v tréninku atletů. Tato cvičení

jsme rozdělily do čtyř skupin (držení těla – koordinace, posílení pánevního dna,

protažení posturálního svalstva, posílení fázického svalstva).

Jak z názvu vyplývá na balančních pomůckách provádíme cvičení pro zlepšení

koordinace a stability, která jsou pro většinu atletických disciplín velice důležitá (skok

do výšky, hod oštěpem, kladivem, vrh koulí atd.). Mezi hlavní účinky balančních

pomůcek, pro které jsou užívány, patří aktivizace posturálního systému těla a

stabilizace jednotlivých segmentů. Důležitou podmínkou pro jejich využívání je nutnost

kvalitního protažení, posílení a uvolnění těla před samotným využitím těchto

balančních pomůcek.

Bez teoretických znalostí anatomie pánevního dna nelze správně posilovat tyto partie.

Toto téma není ještě všeobecně rozšířené, a proto jsme mu věnovaly v teoretické části

kapitolu. Velké procento populace je přesvědčeno, že cvičení na posílení pánevního dna

je pouze pro ženy středního věku a starší, případně pro ženy po porodu, ale rozhodně

tomu tak není. Cvičení slouží jako účinná prevence nesprávného držení těla,

bolesti páteře či problémy s dýcháním pro celé spektrum populace. Aby bylo cvičení

účinné, je potřeba ho provádět pravidelně, nejlépe každodenně.

Rozdělení svalů na fázické a posturální je všeobecně známo. Před začátkem cvičení je

potřeba vědět, které svaly jsou zkrácené a potřebují protahovat a naopak, které jsou

ochablé a je potřeba docílit jejich posílení. Toto posilování by mělo vycházet ze

znalosti svalových dvojic pohybového aparátu (antagonista – synergista). Zapomínat
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nesmíme ani na další zásady správného provádění cvičení jako je cvičit plynulý průběh

cviků, správné dýchání a adekvátní počet opakování v jednotlivých sériích.

Výše zmíněná kompenzační cvičení nacházejí největšího uplatnění v kondiční přípravě

atletů, ale jako doplněk tréninku jsou využívána celoročně. Námi sestavené cvičební

programy se mohou zapojit do atletickém tréninku jako jedna z možností regenerace.

Každý program je sestavený z cviků ze všech skupin zásobníku. Tyto programy se

mohou postupně střídat, modifikovat a jednotlivá cvičení alternovat s využitím jiných

balančních pomůcek.
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6 ZÁVĚR

Hlavní myšlenkou práce bylo podat čtenáři teoretická východiska pro kompenzaci

pohybového aparátu. Vědomosti nabyté podrobnějším studiem dané problematiky

mohou výrazně ovlivnit pohled na uplatnění strečinku a kompenzačních cvičení včetně

balančních pomůcek v atletickém tréninku či běžném životě. Vědomosti a poznatky

jsem čerpala především z knih českých autorů. Je vidět, že o toto téma je veliký zájem

díky velkému množství dostupných publikací, a proto jsem měla možnost vybrat

vhodně cílená cvičení a tím splnit cíl diplomové práce.

Nyní si můžeme odpovědět na námi položenou vědeckou otázku, proč jsou

kompenzační cvičení s balančními pomůckami efektivnější než samotná strečinková

cvičení. Užití balančních pomůcek zefektivňuje provádění kompenzační cvičení a to

především díky důkladnému protažení požadovaných svalů, ke kterému dochází

společně s aktivizací hlubokého stabilizačního systému. Cvičením s balančními

pomůckami se zvyšuje variabilita i atraktivita jednotlivých cviků, což kompenzuje

menší oblíbenost těchto cvičení z důvodu nepříjemných pocitů, které při nich vznikají.

Dále umožňuje vyšší míru individuální přizpůsobivosti sportovci a je šetrnější k jeho

tělu.

Odpovědi na problémové body, zda balanční cvičení jsou vhodnou regenerační fází

atletů a odstraňují svalovou dysbalanci, vyplývají z teoretické části. Kromě

nepostradatelné pasivní regenerace spánkem je velice důležitá regenerace pohybem.

Kompenzační cvičení se užívají nejen jako regenerační prostředek po tréninku, ale i

jako prevence zranění. Tato cvičení umožní rychlejší regeneraci organismu a tím i

možnost vyšší tréninkové zátěže, zejména díky tomu, že umožňují rychlejší absorpci

metabolitů (laktát) vzniklých při zátěži. Téměř ve všech atletických disciplínách

dochází k jednostrannému zatěžování a celkovému přetěžování organismu, které vede

ke svalovým dysbalancím. Užití balančních cvičení napomáhá tyto dysbalance

odstraňovat.

Zdůvodnění třetího problémového bodu, nezastupitelnosti těchto cvičení v atletickém

tréninku vyplývá z výše uvedeného.

Jsem přesvědčena, že bez znalostí kompenzačních cvičení nemůže dobře pracovat

žádný trenér, tedy ani trenér atletiky. Každý trenér se musí zajímat o možnosti
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kompenzace pohybem u svých svěřenců. Je to cesta k vysoké výkonnosti, avšak bez

negativních dopadů na organismus sportovce.

Mým přáním je, aby tato diplomová práce byla praktickým návodem ke každodennímu,

cíleně prováděnému tréninku.
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