## **Posudek oponenta DP**

**Diplomantka: Eva Chaloupková**

**Téma: Využití kompenzačních cvičení a balančních pomůcek v atletice**

Diplomantka Eva Chaloupková se v práci pokusila vytvořit zásobník kompenzačních cviků vhodných pro atletiku.

Téma práce částečně navazuje na DP Tomáše Zumra z roku 2008. Diplomantka v dostatečné míře (32 stran) zpracovala teoretickou část. Podrobněji se věnovala pánevnímu dnu. Většinou ale citovala jen domácí autory. V kapitole Regenerační formy se píše o dvou formách regenerace. Čtenář se ale přesně nedozví, co obsahuje aktivní regenerace. Je zde uvedeno pouze kompenzační cvičení. Na FTVS na stejné téma dělal před lety výzkum Doc. Heller. Ten uvádí dokonce tři formy regeneračních forem. Jaká forma regenerace by mohla být tedy pro atletiku nejúčinnější?

Velmi důležitou kapitolou by v DP měla být kapitola o hlubokém stabilizačním systému, neboť tento systém je na balančních pomůčkách výrazně stimulován. Diplomantka jí věnovala pouhých 6 řádků a to ještě citovala studenta z bakalářské práce. Zde by bylo jistě vhodné citovat někoho z odborníků jako Véle, Kolář, Lewit, atd.

V kapitole Balanční cviky jsou uvedeny cvičení, které jiní autoři (Perič, Dovalil) ještě rozdělují na cviky rovnovážné a balanční. Podle této kapitoly jsou všechny cviky balanční. Uvedení autoři naopak píší, že se jedná o dvě rozdílné metody. První vychází ze stabilního podkladu a druhá z labilního. V kapitole Vrhy a hody na str. 42 diplomantka píše o zapojení svalů v poslední části hodu. U hodu kladivem, ale pozapomněla na svaly trupu, hlavně břicha. V této kapitole rovněž není uveden citovaný autor.

V metodické části se vyskytují cíle a úkoly práce. Studentka podává i přehled zahraniční literatury na zadanou problematiku. Jen jí vypadl jeden ze dvou autorů, kteří publikaci napsali (č. 26 – Potvin + Benson). Určitě by práci více zkvalitnila i kapitola přehledu předchozích publikací na stejné nebo podobné téma. Např. kolega Cacek (a další) v časopise Atletika v minulých letech napsal pár článků o kompenzačních činnostech pro atlety. Na člancích spolupracoval s mistry světa v trojskoku Šárkou Kašpárkovou a českou rekordmankou ve skoku vysokém Zuzkou Hlavňovou.

Ve vědecké otázce studentka píše, že jsou kompenzační cvičení s balančními pomůckami efektivnější než strečinková cvičení. Jedná se celkem o odvážné a ne zcela přesné tvrzení. Někteří cvičenci nemusejí celou řadu cviků zvládnout ani na stabilním podkladu a proto je pro ně kompenzační cvičení na labilních balančních pomůčkách nevyhovující.

V závěru DP studentka píše, že cvičení na balančních pomůčkách umožní rychlejší absorpci metabolitů (laktátu). Podle čeho tak diplomantka usuzuje? Znamená to tedy, že je vhodnější cvičit po zátěži na pomůčkách, např. místo vyklusávání?

Ve výsledkové části jsou zařazeny pěkné barevné obrázky s navrhovanými variantami a jejich modifikacemi kompenzačních cvičení. Jestliže má tato část sloužit praxi, asi by bylo dobré u každého obrázku uvést i doporučené dávkování (u některých cviků je dávkování uvedeno). Vyskytuje se zde pár cviků, které se z hlediska špatného výběru balanční pomůcky (velikosti nebo jejího nahuštění) obtížně provedou. Proto je vhodné uvést možné nástrahy a rizika při cvičení, tzn. jakou pomůcku kdy použít, aby cvičení bylo provedeno kvalitně.

Domnívám se, že by DP prospěla kapitola o aktuálním pohledu na kompenzační cvičení v atletice. Aspoň by došlo k možnému nástinu současného a navrhovaného způsobu provádění kompenzačních cviků.

I přes uvedené připomínky DP v navrhované podobě splňuje základní požadavky na ní kladené, má pěknou úpravu a doporučuji jí k obhajobě.

Prosím diplomantku, aby v průběhu obhajoby zodpověděla otázky z textu a ještě i následující:

1. Kdy je z hlediska RTC v atletice nejvhodnější zařazovat kompenzační cvičení na balančních pomůckách (nebo i bez nich)?
2. Dá se něčím změřit míra zapojení posturálního systému a hlubokého stabilizačního systému na balančních pomůckách?

Návrh známky:

*zbrw*

V Praze 10.9.10

Mgr. Radim Jebavý

*R. Jebavý*